
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2023/2503/oj 1/2

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2023/2503 A CONSILIULUI 

din 9 noiembrie 2023

privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2015/1333 privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Libia 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2),

având în vedere Decizia (PESC) 2015/1333 a Consiliului din 31 iulie 2015 privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Libia și de abrogare a Deciziei 2011/137/PESC (1), în special articolul 13,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 31 iulie 2015, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2015/1333.

(2) Ca urmare a hotărârii Curții de Justiție a Uniunii Europene în cauza C-413/21 P (2), ar trebui să fie eliminată rubrica 
referitoare la o persoană inclusă pe listă.

(3) Prin urmare, Decizia (PESC) 2015/1333 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexele I și III la Decizia (PESC) 2015/1333 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 9 noiembrie 2023.

Pentru Consiliu
Președintele

N. CALVIÑO SANTAMARÍA

(1) JO L 206, 1.8.2015, p. 34.
(2) Hotărârea Curții de Justiție din 20 aprilie 2023, Consiliul Uniunii Europene/Aisha Muammer Mohamed El-Qaddafi, cauza C-413/21 P, 

ECLI:EU:C:2023:306.

Jurnalul Oficial  
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L    

2023/2503  10.11.2023



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2023/2503/oj 2/2

ANEXĂ 

În anexa I la Decizia (PESC) 2015/1333 [Lista persoanelor menționate la articolul 8 alineatul (1)] și anexa III la respectiva 
decizie [Lista persoanelor și entităților menționate la articolul 9 alineatul (1)] partea A (Persoane), se elimină următoarea 
rubrică:

„9. Nume: 1: AISHA 2: MUAMMAR MUHAMMED 3: ABU MINYAR 4: QADHAFI

Titlu: indisponibil. Desemnare: indisponibilă. Data nașterii: 1 ianuarie 1978. Locul nașterii: Tripoli, Libia. Pseudonim cert: 
Aisha Muhammed Abdul Salam (numărul pașaportului libian: 215215). Pseudonim incert: indisponibil. Cetățenie: 
indisponibil. Nr. pașaportului: (a) numărul documentului eliberat de Oman: 03824970; eliberat la 4 mai 2014, la Muscat, 
Oman (data expirării: 3 mai 2024); (b) numărul documentului eliberat de Libia: 428720; (c) B/011641 Număr național de 
identificare: 98606612 Adresă: Sultanatul Oman [statut/localizare presupus(ă): Sultanatul Oman] Inclusă pe listă la: 
26 februarie 2011 (modificări operate la 11 noiembrie 2016, 26 septembrie 2014, 21 martie 2013, 2 aprilie 2012, 
25 februarie 2020). Alte informații: inclusă pe listă în temeiul punctelor 15 și 17 din Rezoluția 1970 (Interdicții de 
călătorie, înghețarea activelor). Link către notificarea specială a INTERPOLULUI-Consiliului de Securitate al ONU: https:// 
www.interpol.int/en/notice/search/un/5525815.”

JO L, 10.11.2023 RO  

https://www.interpol.int/en/notice/search/un/5525815
https://www.interpol.int/en/notice/search/un/5525815

	Decizia de punere în aplicare (PESC) 2023/2503 a Consiliului din 9 noiembrie 2023 privind punerea în aplicare a Deciziei (PESC) 2015/1333 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Libia 
	ANEXĂ 


